3. « Le cœur est, chez Origène, l'équivalent de νοῦς ou de
 ἡγεμονικόν qui désigne la partie supérieure de l'âme » (*PArch* I, 1, 9,
 SC 253 p. 30, n. 40).

3. Testimonio sane conscientiae uti apostolus dicit eos qui descriptam continent in cordibus legem. Vnde necessarium uidetur discutere quid istud sit quod conscientiam apostolus uocat ; utrumne alia sit aliqua substantia quam cor uel anima.

137 5 Haec enim conscientia et alibi dicitur quia reprehendat non reprehendatur et iudicet hominem non ipsa iudicetur sicut ait Iohanes : *Si conscientia inquit nostra non reprehendat nos fiduciam habemus ad Deum*¹. Et iterum ipse Paulus alibi dicit quia *gloriatio nostra haec est testimonium conscientiae nostrae*¹. Quia ergo tantam eius uideo libertatem quae in bonis quidem gestis gaudeat semper et exultet, in malis uero non arguatur sed ipsam animam cui cohaeret reprehendat et arguat, arbitror quod ipse sit spiritus qui ab apostolo esse cum anima dicitur secundum quod in superioribus edocuimus¹
15 uelut paedagogus ei quidam sociatus et rector^k ut eam uel de melioribus moneat, uel de culpis castiget et arguat¹.

4. De qua et dicat apostolus quia *nemo scit hominum quae sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso est*^m ; et ipse sit conscientiae spiritus de quo dicit : *Ipse spiritus testimonium reddit spiritui nostro*ⁿ. Et forte hic ipse spiritus est

138 5 qui cohaeret animabus iustorum quae sibi in omnibus oboedientes fuerint, et ideo scriptum est : *Laudate spiritus et animae iustorum Dominum*^o. Si uero inoboediens ei anima et contumax fuerit diuidetur ab eo post excessum et separabitur. Et propter hoc puto dictum esse in euangelio de malo uilico quia *diuidet eum Dominus et partem eius cum infide-*
10

II, 7. h. Cf. 2 Co 3, 3 i. 1 Jn 3, 21 j. 2 Co 1, 12
k. Cf. Ga 4, 2 l. Cf. Sg 12, 2 m. 1 Co 2, 11 n. Rm 8, 16
o. Dn 3, 86

Qu'est la conscience ?

3. L'Apôtre dit que ceux qui ont la loi écrite dans leurs cœurs ont recours au témoignage de leur conscience. D'où il semble nécessaire d'examiner ce que l'Apôtre appelle conscience : est-ce quelque substance autre que le cœur ou l'âme ? Car il est dit aussi ailleurs que cette conscience blâme et n'est pas blâmée et qu'elle juge l'homme sans être elle-même jugée comme le dit Jean : *Si notre conscience ne nous reprend pas, nous avons de l'assurance auprès de Dieu*¹. Et encore Paul lui-même dit ailleurs : *Ce dont nous nous vantons, c'est du témoignage de notre conscience*¹. Lors donc que je vois en elle une si grande liberté qu'elle se réjouit toujours et exulte pour les bonnes actions, et qu'au contraire, dans les mauvaises elle n'est pas l'objet d'accusation, mais reprend et corrige l'âme à laquelle elle est liée, je pense que la conscience, c'est l'Esprit lui-même que l'Apôtre dit être uni à l'âme, comme nous l'avons enseigné plus haut¹, associé à elle comme une sorte de pédagogue ou de précepteur^k, soit pour l'avertir de ce qu'il y a de mieux à faire, soit pour châtier et reprendre ses fautes¹.

4. C'est elle dont l'Apôtre dit : *Personne parmi les hommes ne connaît ce qui appartient à l'homme si ce n'est l'esprit de l'homme qui est en lui*^m. C'est l'esprit de la conscience dont il dit : *L'Esprit lui-même rend témoignage à notre esprit*ⁿ. Et c'est peut-être ce même Esprit qui s'attache aux âmes des justes qui lui ont été obéissantes en toutes choses, et c'est pourquoi il est écrit : *Louez le Seigneur, esprits et âmes des justes*^o. Mais si l'âme lui a été désobéissante et rebelle, elle sera coupée de lui après la mort et séparée. C'est pourquoi, je pense, il est dit du mauvais intendant dans l'Évangile : *Le*

1. Voir *supra* I, 7, 4 ; 12, 2 ; 21, 4.

libus ponet^P¹. Ipse fortassis est spiritus de quo scriptum est quia incorruptibilis spiritus est in omnibus⁹. Et secundum ea quae supra diximus, quia diuiditur ac separatur ab anima peccatrice, ut illa cum infidelibus accipiat partem, potest
 15 similiter his aptari et illud quod dictum est : *Erunt duo in agro unus assumetur et unus relinquetur, et duae ad molam una assumetur et una relinquetur*^r. Haec de eo quod scriptum est *testimonium reddente eis conscientia*.

5. Nunc uideamus quod sequitur : *Et inter se inuicem cogitationibus accusantibus aut etiam defendentibus in die cum iudicabit Deus occulta hominum secundum euangelium meum per Iesum Christum*^s. Rectum iudicium Dei esse quis
 5 dubitet ubi accusatores et defensores adhibentur et testes ? Et quidem de hoc iusto Dei iudicio nos homines capiamus exemplum, nec putemus umquam sine accusante et defendente et testibus iustum haberi posse iudicium.

139 6. Deinde uidendum est quomodo in illa die cum iudicabit Deus occulta hominum cogitationes uel accusabunt animam uel defendent ; non utique illae cogitationes quae tunc erunt sed istae quae nunc sunt in nobis. Cum enim siue
 5 bona siue mala cogitamus uelut in ceris ita in corde nostro tam bonarum quam malarum cogitationum² notae quaedam

II, 7. p. Lc 12, 46 q. Sg 12, 1 r. Mt 24, 40-41
 s. Rm 2, 15-16

1. A la mort, l'esprit de l'homme, qui est l'élément supérieur dans l'anthropologie tripartite d'Origène, sait ce qu'il a fait durant sa vie. S'il rend témoignage à la conscience qu'il a fait le bien, il reste attaché à l'âme pour toujours et l'homme bienheureux devient 'un seul esprit avec Dieu'. Mais s'il rend témoignage à la conscience que « l'âme lui a été désobéissante et rebelle », l'esprit qui est don de Dieu sera séparé de l'âme et reviendra à Dieu, tandis que l'âme et le corps iront dans la géhenne. L'âme pécheresse ne peut perdre le fait d'avoir été créée à l'image de Dieu et pour lui être unie ; c'est

Seigneur le divisera et mettra sa part avec les infidèles^P¹. Peut-être est-ce de cet esprit qu'il est écrit : *Un esprit incorruptible est en tous*⁹. Et selon ce que nous venons de dire, puisqu'il est coupé et séparé de l'âme pécheresse afin que cette dernière reçoive sa part avec les infidèles, on peut de la même façon appliquer aussi à cela ce qui est écrit : *Ils seront deux dans un champ, l'un sera pris, l'autre laissé. Deux femmes seront en train de moudre, l'une sera prise et l'autre laissée*^s. Ceci dit à propos de ce qui est écrit : *Leur conscience leur en rendant témoignage*.

5. Voyons maintenant ce qui suit : *Et ils s'en rendent témoignage les uns aux autres, par leurs pensées qui tour à tour les accusent ou les défendent, le jour où, selon mon évangile, Dieu jugera les secrets des hommes par Jésus Christ*^s. Qui doutera qu'il est correct ce jugement de Dieu où sont présents accusateurs, défenseurs et témoins ? Nous, les hommes, prenons du moins exemple de ce juste jugement de Dieu et ne pensons pas qu'il puisse y avoir un juste jugement sans accusateur, défenseur, et témoins.

6. Il faut voir ensuite comment en ce jour-là, lorsque Dieu jugera les secrets des hommes, les pensées accuseront l'âme ou la défendront ; non pas assurément les pensées que nous aurons alors, mais celles qui sont maintenant en nous. Car lorsque nous avons de bonnes ou de mauvaises pensées, des sortes de marques et de sceaux sont laissés dans notre cœur comme sur de la cire, autant des bonnes pensées que des mauvaises² ; placés maintenant dans le secret du cœur,

ce qui fera son tourment. Contrairement à la thèse que l'on prête à Origène sur l'universalité de l'apocatastase, voici un passage qui ne parle guère de possibilité de conversion pour les damnés. Voir *PArch* II, 10, 7 (*SC* 252), avec notes 34 à 36 ; *SC* 253, p. 236-238. Et aussi *CROUZEL, Origène*, p. 129 et 339.

2. Voir *Homjr* XVI, 10, où la note 10 cite un passage du *PEuch* 28, 5 et renvoie à *CROUZEL, Théologie*, Paris 1954, p. 182, n° 2.

et signacula relinquuntur, quae in occulto nunc pectoris
posita in illa die reuelari dicuntur a nullo alio nisi ab eo qui
solus potest occulta hominum scire¹ ; quorum signorum
10 uel quarum notarum causas non latere Deum etiam nostra
conscientia contestabitur.

7. Quod tamen iudicium secundum euangelium Pauli hoc
est secundum quod Paulus adnuntiat per Iesum Christum
fiet : *Pater enim neminem iudicat sed omne iudicium filio
dedit*^t. Marcion tamen et omnes qui diuersis figmentis uarias
5 introducunt animarum naturas hoc ex loco apertissime
confutantur cum a Paulo dicitur Deus occulta hominum iudi-
care per Iesum Christum et ostenditur unumquemque non
naturae priuilegio² sed propriis cogitationibus accusatum
uel excusatum conscientiae suae testimonio iudicandum.

II, 7. t. Jn 5, 22.

1. C'est notre conscience qui, au-dedans de nous, nous jugera.
Origène développe souvent cette pensée, notamment dans *PArch* II,
10, 4 où l'on trouve cette citation de *Rm* 2, 15-16 (*SC* 252, p. 385).
Également *HomPs* 38, 2 ; *HomJr* XVI, 10 ; *PEuch* 28, 5.

ils seront révélés, dit-on, par nul autre que par celui qui seul
peut connaître les secrets des hommes¹ ; notre conscience
attestera aussi que ce qui a motivé ces signes et ces marques
n'est pas ignoré de Dieu.

7. Pourtant, selon l'évangile de Paul, c'est-à-dire selon
ce que Paul annonce, ce jugement se fera par Jésus-Christ :
*Car le Père ne juge personne, mais il a remis tout jugement au
Fils*^t. Marcion cependant et tous ceux qui avec des inven-
tions diverses introduisent des âmes de natures différentes
sont réfutés très clairement par ce passage, puisque Paul dit
que Dieu jugera les secrets des hommes par Jésus Christ : il
montre ainsi que chacun doit être jugé non par un privilège
de nature², mais par ses propres pensées, accusé ou excusé
par le témoignage de sa conscience.

2. Comme le pensait l'école de Valentin, plutôt que Marcion :
« La doctrine des natures est valentinienne ; Basilde s'en approche,
mais on ne voit pas qu'elle ait été professée par Marcion » (n. 25 à
PArch II, 5, *SC* 253, p. 217).

CAPUT 8

140

¹ *Si autem tu Iudaeus cognominaris et requiescis in lege et gloriaris in Deo et cognoscis uoluntatem et probas utiliora instructus per legem et confidis te ducem esse caecorum lumen eorum qui in tenebris sunt eruditorem insipientium magistrum infantium habentem formam scientiae et ueritatis in lege ; qui ergo doces alium te ipsum non doces, qui praedicas non furandum furaris, qui dicis non moechandum moecharis, qui abominaris idola sacrilegium committis, qui in lege gloriaris per praeuaricationem legis Deum dehonoras. Nomen enim Dei per uos blasphematur inter gentes sicut scriptum est^a.*

¹ *Quemammodum in scripturis profeticis obseruauimus non solum dicentis personam latenter et subito commutari uerum et eorum ad quos sermo uel de quibus sermo fit ; uerbi gratia, ut nunc ex patris persona nunc ex filii uel Spiritus Sancti, nunc etiam ex persona profetae aut aliorum quorumlibet aliqua dicantur ; et nunc quidem sermo ad Israheliticam gentem, nunc ad exteris nationes aut ad reges*

II, 8. a. Rm 2, 17-24

CHAPITRE 8

Or toi qui te donnes le nom de Juif, et te reposes sur la Loi, et te glorifies en Dieu et connais sa volonté, et qui, instruit par la Loi, reconnais ce qui est le plus avantageux, toi qui te fais fort d'être le conducteur des aveugles, la lumière de ceux qui sont dans les ténèbres, l'éducateur des sots, le maître des enfants, parce que tu as dans la Loi le modèle de la science et de la vérité ; toi donc qui enseignes autrui, tu ne t'enseignes pas toi-même ! Toi qui proclames qu'il ne faut pas voler, tu voles ! Toi qui dis qu'il ne faut pas commettre d'adultère, tu commets l'adultère ! Toi qui as en abomination les idoles, tu commets un sacrilège ! Toi qui te glorifies dans la Loi, tu déshonores Dieu en transgressant la Loi ! Car, comme il est écrit : Le nom de Dieu est blasphémé par vous parmi les païens^a.

¹ *Comme nous l'avons remarqué dans les Écrits prophétiques, non seulement la personne de celui qui parle change de manière secrète et subite, mais encore celle à qui on parle ou de qui on parle : par exemple tantôt les paroles sont attribuées à la personne du Père, tantôt à celle du Fils ou de l'Esprit saint, tantôt encore à un prophète ou à d'autres quels qu'ils soient. Et tantôt la parole est adressée à la nation d'Israël, tantôt à des nations étrangères, ou à des rois ou à*

A qui Paul s'adresse-t-il ?

et ad mille alios dirigatur ; ita mihi uidetur etiam haec ad Romanos scripta esse epistula ut interdum et dicentis persona
 10 mutetur et aliquando quidem Paulus spiritualis loquatur, sicut in multis epistulae locis, aliquando uero Paulus carnalis, sicut uerbi gratia cum dicit : *Ego autem carnalis sum uenundatus sub peccato*^b ; ut ostendetur cum ad ipsum locum Domino dirigente uenerimus. Interdum uero fit et eorum personae
 141 ad quos sermo est commutatio, ita ut nunc ad omnem Romanorum dicatur ecclesiam : *Gratias ago Deo per Iesum Christum pro omnibus uobis quia fides uestra adnuntiatur in uniuerso mundo*^c ; in aliis uero non ad omnem ecclesiam sed ad omnem qui iudicat alium et ipse facit ea quae in aliis
 15 20 condemnat^d, et est inexcusabilis.

2. Nunc autem neque ad ecclesiam neque ad eum qui iudicat fit sermo hic in quo dicit : *Si autem tu Iudaeus cognominaris et requiescis in lege*^e, et cetera usque ad eum locum : *Et iudicabit quod ex natura est praeputium legem perficiens te*
 5 *qui per litteram et circumcisionem praeuauicator es legis*^f. Sicut ergo in scripturis profeticis uigilanter oportet intendere eum qui uult intelligentiam eorum quae scripta sunt capere uel dicentium uel ad quos uel de quibus sermo fit personas ; ita nunc in epistula ad Romanos agendum mihi uidetur.

3. Sed uideamus iam quae sunt quae dicit apostolus ad eum qui cognominatur Iudaeus. Primo namque hoc obseruandum est quod non dixit de eo : si autem tu Iudaeus es, sed *Iudaeus cognominaris*^g ; quia non idem est esse
 5 Iudaeum et cognominari Iudaeum. Ipse etenim Paulus docet in consequentibus quia uere Iudaeus ille sit qui in occulto circumcisis est circumcisione cordis qui spiritu non littera

mille autres. Il me semble ainsi que cette épître aux Romains a été écrite de telle sorte que change parfois la personne de celui qui parle, et quelquefois c'est Paul le spirituel qui parle, comme en de nombreux passages de l'épître, mais quelquefois Paul le charnel, comme par exemple lorsqu'il dit : *Moi, je suis charnel, vendu au pouvoir du péché*^b, comme nous le montrerons quand nous parviendrons à cet endroit, sous la conduite du Seigneur. Parfois aussi, la personne à qui la parole est adressée change, de sorte que Paul dit ici à toute l'Église des Romains : *Je rends grâce à Dieu par Jésus Christ pour vous tous parce que votre foi est proclamée dans le monde entier*^c. Mais en d'autres passages, il ne s'adresse pas à toute l'Église, mais à tout homme qui en juge un autre et qui fait lui-même ce qu'il condamne chez les autres^d, et il est inexcusable.

2. Or à présent, ne s'adresse ni à l'Église, ni à celui qui juge, le passage où il dit : *Toi qui te donnes le nom de Juif, et te reposes sur la Loi*^e, et le reste jusqu'à cet endroit : *Et lui qui, physiquement incirconcis, rend la Loi parfaite, il te jugera, toi qui avec ta lettre et ta circoncision, transgresses la Loi*^f. Comme dans les Écrits prophétiques, il faut donc que celui qui veut saisir le sens de ce qui est écrit, veille à être attentif aux personnes qui parlent ou à celles à qui l'on parle, ou de qui on parle. Ainsi, me semble-t-il, faut-il faire à présent dans l'épître aux Romains.

3. Mais voyons maintenant ce que
 Toi qui te donnes le nom de juif dit l'Apôtre à celui qui se donne le nom de Juif. Il faut remarquer d'abord qu'il n'a pas dit de lui : Toi qui es Juif, mais : *qui te donnes le nom de Juif*^g. Car ce n'est pas la même chose d'être juif et de se donner le nom de Juif. Paul lui-même enseigne en effet par la suite qu'est vraiment juif celui qui est circoncis dans le secret par la circoncision du cœur, celui qui observe la loi selon

II, 8. b. Rm 7, 14 c. Rm 1, 8 d. Cf. Rm 2, 1 e. Rm 2, 17
 f. Rm 2, 27 g. Rm 2, 17

legem custodit, cuius laus non ex hominibus sed ex Deo est. Qui autem in manifesto in carne circumcisis est legem ad
 142 10 hoc obseruans ut uideatur ab ho^lminibus iste non est uere
 sed cognominatur Iudaeus. De his enim et ipse apostolus
 dicit : *Videte concisionem ; nos enim sumus circumcisio qui*
spiritu Deo seruiamus^h. Sed et Iohanes in Apocalypsi de
 quibusdam ita dicit : *Qui dicunt se esse Iudaeos et non sunt*ⁱ ;
 15 quos etiam de synagoga Satanae esse pronuntiat^l. Sciendum
 tamen est quod iste qui in occulto et uere Iudaeus est ab
 illo Iuda uocabulum trahat de quo scriptum est : *Iuda te*
conlaudant fratres tui, manus tuae super dorsum inimicorum
tuorum. Catulus leonis Iuda^k ; et cetera quae in saluatorem
 20 Dominum profetata sunt.

4. Igitur si claruit de differentiis personarum et quis uere
 sit Iudaeus, quis autem solo nomine cognominetur, uideamus
 quae ad hunc qui se iactat esse Iudaeum et non est sermo
 apostolicus dicat : Tu inquit qui Iudaeus cognominaris et
 5 omnem tibi requiem in legis littera conlocas et gloriaris in
 Deo tamquam qui portio eius sis et cui concessum sit scire
 uoluntatem Dei et uelut probandi gnarus iactas te scire posse
 et discernere quae sint utiliora et differentia ita ut non solum
 quae sint bona scias uerum etiam quae sint meliora et utiliora
 10 discernas^l ; confidis quoque quod dux possis esse caecorum ;
 143 nimirum ex illis ducibus de quibus dicebat^l Dominus : *Caeci*
sunt duces caecorum, caecus autem si caeco ducatum praestet
ambo in foueam cadunt^m. Confidit ergo ducem se esse
 caecorum lumen quoque eorum qui in tenebris sunt. Sed et
 15 ad istos nihilominus Dominus dicit : *Si autem lux quae in*
*te est tenebrae sunt ipsae tenebrae quantae sunt*ⁿ. Confidunt
 tamen quod eruditores sint insipientium et magistri infan-

II, 8. h. Ph 3, 2-3 i. Ap 3, 9 j. Cf. Ap 2, 9 k. Gn 49,
 8-9 l. Cf. Rm 2, 17-19 m. Mt 15, 14 n. Mt 6, 23

l'esprit et non selon la lettre, celui dont la louange ne vient pas des hommes, mais de Dieu. Au contraire, celui qui est manifestement circoncis dans sa chair, observant la Loi pour être vu des hommes, n'est pas vraiment Juif, mais il s'en donne le nom. Car de ceux-ci l'Apôtre lui-même dit : *Prends garde à l'incirconcis ! C'est nous qui sommes les circoncis, nous qui servons Dieu en esprit*^h. De plus, dans l'Apocalypse, Jean parle ainsi de certains : *Eux qui se disent Juifs et ne le sont pas*ⁱ : il affirme même qu'ils sont de la synagogue de Satan^j. Il faut savoir cependant que celui qui est Juif dans le secret et vraiment juif, tire son nom de ce Juda dont il est écrit : *Juda, tes frères te célèbrent, tes mains sont sur le dos de tes ennemis. Juda est un jeune lion*^k, et le reste qui a été prophétisé du Sauveur, le Seigneur.

4. S'il est donc clair qu'il y a des différences de personnes, et que l'un est vraiment juif, l'autre au contraire est appelé seulement de ce nom, voyons ce que dit la parole de l'Apôtre à celui qui se vante d'être juif et ne l'est pas. Toi, dit-il, qui te donnes le nom de Juif et qui mets tout ton repos dans la lettre de la Loi, toi qui te glorifies en Dieu comme si tu étais sa part et celui à qui a été accordé de connaître la volonté de Dieu ! Toi qui, comme si tu t'y connaissais pour juger, te vantes de pouvoir savoir et discerner ce qui est plus avantageux et les distinctions à faire, de sorte que non seulement tu sais ce qui est bien, mais encore que tu discernes ce qui est le meilleur et le plus utile^l ! Tu comptes bien aussi pouvoir être le guide des aveugles : assurément un de ces guides dont le Seigneur disait : *Ce sont des aveugles qui guident des aveugles ; or si un aveugle guide un aveugle, tous deux tomberont dans un trou*^m. Il compte donc être le guide des aveugles, la lumière aussi de ceux qui sont dans les ténèbres. Mais le Seigneur dit assurément à ces gens : *Si la lumière qui est en toi est ténèbres, combien grandes sont ces ténèbres*ⁿ ! Et pourtant, ils comptent bien être les éducateurs des sots, les maîtres des

tium ° tamquam qui ex legis littera formam scientiae et ueritatis acceperint.

5. Et quia haec profitentur quidem non tamen uere tenent, dicit ad eos apostolus : *Qui ergo doces alium te ipsum non doces et qui praedicas non furandum*^p tu aduentum et praesentiam Christi quae uniuerso mundo effulsit furaris ; *qui*
 5 *dicis non moechandum* in synagogam populi Dei *adulterium committis*^p, sermonem doctrinae prauum et adulterinum ei superducens, et conlocas eam cum legis littera quae foris est cum scriptum de ea legas quia *omnis gloria filiae regis intrinsecus*^{q1} ; et ad quam legis per profetam nihilominus dictum :
 10 *Nisi occulte audieritis plorabit anima uestra*^t. Qui ergo negas moechandum tam graue adulterium committis ut adulterum sensum introducas ad eam de qua dictum | legis a Deo : *Ego te mihi desponsabo in fide et misericordia*^s. Qui abominaris
 144 idola sacrilegium committis, uerum Dei templum quod est
 15 Christus Iesus uiolans ; soluistis enim templum Dei quod in tribus diebus resuscitatum^t est his qui credunt. Sed et qui ex lege et profetis sermonem Christum praenuntiantem furatur et occultat ne populus audiat et credat, sacrilegium committit et uere Dei templum uiolat.

6. Idem quoque hic qui cognominatur Iudaeus et gloriatur in littera legis Mosi praeuaricator legis arguitur cum non credit Christo. Si enim crederet Mosi crederet utique huic de quo Moses scripsit^u. Propter istos ergo tales qui dicuntur

II, 8. o. Cf. Rm 2, 20 p. Rm 2, 21-22 q. Ps 44, 14
 r. Jr 13, 17 s. Os 2, 21-23 t. Cf. Jn 2, 19 u. Cf. Jn 5, 46

1. Il faut savoir découvrir l'intérieur de la loi, car « le trésor des significations divines est contenu et enfermé dans le vase fragile de la

enfants°, comme s'ils avaient reçu de la lettre de la Loi un modèle de science et de vérité.

5. Et parce qu'ils déclarent avoir ce qu'ils ne possèdent pourtant pas vraiment, l'Apôtre leur dit : *Toi donc qui enseignes un autre, tu ne t'enseignes pas toi-même, et toi qui proclames qu'il ne faut pas voler, tu voles*^p la venue et la présence du Christ qui a brillé sur le monde entier. *Toi qui dis qu'il ne faut pas commettre d'adultère, tu commets l'adultère*^p dans l'assemblée du peuple de Dieu, répandant sur lui la parole dépravée et adultère de ta doctrine, et tu la mets dans la lettre de la Loi qui est à l'extérieur, alors que tu lis, écrit d'elle : *Toute la gloire de la fille du Roi est au-dedans*^{q1}. Et c'est d'elle que tu lis, chez le prophète : *Si vous ne l'avez pas écoutée de façon cachée, votre âme pleurera*^t. Toi donc qui refuses l'adultère, tu commets un adultère si grave que tu avances un sens adultérin chez celle de qui tu lis qu'il lui a été dit par Dieu : *Je te fiancerai à moi dans la foi et la miséricorde*^s. Toi qui as les idoles en abomination, tu commets un sacrilège en profanant le vrai temple de Dieu qui est le Christ Jésus : car tu as détruit le temple de Dieu qui est ressuscité en trois jours, pour les croyants^t. De plus, celui-là qui dérobe la parole annonçant d'avance le Christ à partir de la Loi et des prophètes, et qui la cache de peur que le peuple ne l'entende et ne croie, commet un sacrilège et profane vraiment le temple de Dieu.

6. De même aussi, celui qui se donne le nom de Juif et se glorifie de la lettre de la loi de Moïse est convaincu de désobéir à la Loi puisqu'il ne croit pas au Christ. En effet s'il croyait à Moïse il croirait aussi à celui de qui Moïse a écrit^u. Donc pour de telles gens qui se disent Juifs et ne le sont pas, le nom

lettre vile » (*PArch* IV, 3, 14, *SC* 268, p. 393, et note 84 : *SC* 269, p. 232). Sinon, si on en reste au sens littéral, on lui donne un sens adultérin.

5 Iudaei et non sunt nomen Dei blasphematur inter gentes non
 solum pro operibus eorum pessimis sed et propter humilem
 et delectam intellegentiam quam habent in lege et profetis.
 Ridiculo namque etiam ipsis gentibus fiunt cum legis litteram
 sequentes dicunt : *Ne tetigeris ne gustaueris ne contami-*
 10 *naueris ; quae sunt omnia in corruptione secundum mandata*
et doctrinas hominum v.

145 7. Verum haec apostolus quidem ad eum qui nomine non
 opere Iudaeus est dicit ; pertinere tamen etiam ad omnem
 hominem possunt in quo nomen tantum religionis et pietatis
 est, opera autem et scientia et fides deest. Et ideo maiore cura
 5 haec in nobis ipsis quam in his qui ad fidem Christi non
 ueniunt discutere debemus ne qui nostrum qui per fidem
 Christi et circumcisionem in baptismo datam uerus Iudaeus
 effectus est et in lege Christi requiescit, gloriatur quoque
 se idolorum errore depulso agnouisse Deum et eius sibi
 10 innotuisse uoluntatem ; scit etiam probare quod bonum et
 beneplacitum est et perfectum, et eo usque peruenit ut esset
 dux et doctor ecclesiae ad inluminandos eos qui in scientia
 caeci sunt et instruendos paruulos in Christo ; ne is inquam
 talis alios quidem uelit docere destrictius et de his quos
 15 instruit summam disciplinae et castitatis exigere, ipse uero
 intemperantiae uitio et cupiditatis urgeatur, nonnumquam
 etiam flammis occultae libidinis aestuet.

8. Ad huiusmodi ergo hominem apostolicus hic sermo
 competenter aptatur dicens ei : *Tu qui doces alium te ipsum*
non doces ; qui praedicas non furandum furaris ; qui dicis non

de Dieu est blasphémé parmi les nations, non seulement en
 raison de leurs œuvres mauvaises, mais encore par l'intelli-
 gence basse et vile qu'ils ont de la Loi et des prophètes. Car
 ils se rendent ridicules aux païens eux-mêmes lorsque, suivant
 la lettre de la Loi, ils disent : *Ne touche pas, ne goûte pas, ne*
te souille pas ; tout cela est destiné à périr, comme le sont des
commandements et des doctrines humaines v.

Ce qui
 s'applique à tout
 homme

7. L'Apôtre dit cela à celui qui est
 Juif de nom, mais non de fait : cepen-
 dant on peut l'appliquer aussi à tout
 homme chez qui religion et piété ne sont
 qu'un mot, mais à qui manquent les œuvres, la science et la
 foi. Et c'est pourquoi nous devons examiner cela chez nous
 avec plus de soin que chez ceux qui ne parviennent pas à
 croire au Christ. Quelqu'un d'entre nous pourrait être
 devenu un vrai Juif, par la foi au Christ et la circoncision
 donnée dans le baptême, et se reposer dans la loi du Christ ;
 il pourrait aussi se glorifier d'avoir reconnu Dieu, après avoir
 repoussé l'erreur de l'idolâtrie, et d'être parvenu à la connais-
 sance de sa volonté. Il sait également discerner ce qui est bien,
 agréé de Dieu et parfait, et il est parvenu jusqu'à être un
 guide et un docteur dans l'Église pour éclairer ceux qui sont
 aveugles en fait de science, et instruire les petits dans le
 Christ. Il pourrait alors se faire qu'un tel homme veuille
 enseigner les autres de manière tranchante, exiger de ceux
 qu'il instruit une discipline et une chasteté parfaites, alors
 qu'il est lui-même pressé par le vice de l'intempérance et de
 la cupidité et qu'il brûle même parfois des flammes d'un
 dérèglement caché.

8. A un tel homme donc, s'applique avec pertinence cette
 parole de l'Apôtre : *Toi qui enseignes un autre, tu ne t'ensei-*
gnes pas toi-même ; toi qui proclames qu'il ne faut pas voler,
tu voles, toi qui dis qu'il ne faut pas commettre d'adultère, tu

5 *moechandum moecharis*^w. Quod si etiam ut nonnumquam fieri solet munera oblata Deo et stipem in usum pauperum datam ad propria lucra conuerterit, recte ei dicitur : *Qui abominaris idola sacrilegium facis*. Si uero etiam aperta incurrat opprobria et de auaritia eius atque iniquis iudiciis et temulentia publica iam teneat nota, dehonoretur Deus in
146 10 actibus eius ; et cum doctor ¹eclesiae talis esse populis innotuerit nomen Dei blasphematur in gentibus ; certi sunt enim magistro similes esse discipulos.

9. Possunt tamen haec eadem tertio loco etiam haereticis aptari ; et ipsi enim cognominantur Christiani, et nonnulli eorum etiam legem tenere per quam instructi doctores se esse caecorum et magistros infantium profitentur probantes
5 utiliora quae latere ab ecclesiasticis dicunt. Sed isti quoniam furantur uerba Dei et intellectum eorum peruersa expositione subripiunt atque adulterum fidei sensum ad sponsam Christi ecclesiam intra regios thalamos inducunt, recte ad eos dicitur : *Qui praedicas non furandum furaris, qui dicis non*
10 *moechandum moecharis*^w ; et qui abominantur idola sacrilegium committunt, pretiosa uasa de templo Dei, id est uerae fidei margaritas de scripturis sanctis furantes ; per quos et nomen Dei blasphematur inter gentes dum casta et honesta ecclesiae dogmata corruptis ac turpibus maculant hereticae
15 prauitatis erroribus ; ex illis enim et infanticidii et incesti ceterorumque similium scelerum probra ad inuidiam sanctae religionis exorta sunt¹.

II, 8. w. Rm 2, 21-22

1. Écho des accusations malveillantes contre les chrétiens, en période de persécutions.

commets l'adultère^w. Et si encore, comme il a quelquefois l'habitude de le faire, il tourne à son propre profit les dons offerts à Dieu et l'argent à l'usage des pauvres, on lui dit justement : *Toi qui as les idoles en abomination, tu commets un sacrilège*. Or s'il encourt des opprobres visibles, s'il est montré du doigt à cause de son avarice, de ses jugements iniques et de ses ébriétés en public, Dieu est déshonoré par ses actes. Et puisqu'il est connu par le peuple comme étant quelqu'un qui enseigne dans l'Église, le nom de Dieu est blasphémé parmi les païens, car ils sont sûrs que les disciples sont semblables au maître.

9. En troisième lieu cela même peut
Et aux hérétiques être appliqué aussi aux hérétiques. Car ceux-ci portent le nom de chrétiens, et certains d'entre eux tiennent encore à la Loi : instruits par elle, ils se prétendent docteurs des aveugles et maîtres des enfants, faisant état d'enseignements très utiles qu'ils disent cachés par les hommes d'Église. Mais puisque ces gens volent les paroles de Dieu, dérobent la façon de les comprendre par des explications perverses, introduisent chez l'Église, épouse du Christ, à l'intérieur de la chambre nuptiale de la Reine, un sens adultère à la foi, on leur dit avec raison : *Toi qui proclames qu'il ne faut pas voler, tu voles, toi qui dis qu'il ne faut pas commettre d'adultère, tu commets l'adultère*^w. Eux qui ont en horreur les idoles, ils commettent des sacrilèges en dérobant aux Écritures Saintes les vases précieux sortis du temple de Dieu, c'est-à-dire les perles de la vraie foi. Par eux aussi le nom de Dieu est blasphémé parmi les nations quand ils souillent les doctrines chastes et honorables de l'Église par les erreurs corrompues et honteuses de la perversité hérétique : c'est d'eux en effet que sont venues les infamies des infanticides, incestes, et autres crimes semblables, qui suscitent l'hostilité envers la religion sainte¹.

147 **10.** Sciendum tamen est haec apostolum per ironiam dicere ad Iudaeos. Neque enim qui uere requiescit in lege et gloriatur in Deo et probat utiliora haec quae enumerata sunt |facere credendus est.

5 Testimonium sane quod posuit, id est : *Nomen enim Dei per uos blasfematur inter gentes*^x ; de Esaia sumtum est.

II, 8. x. Rm 2, 24 ; Is 52, 5.

10. Sachons-le cependant : l'Apôtre dit cela aux Juifs par ironie. Car il n'y a pas à croire qu'agisse ainsi celui qui se repose vraiment sur la Loi, se glorifie en Dieu et reconnaît très utile ce qui a été énuméré plus haut.

Le témoignage que cite l'Apôtre : *Car le nom de Dieu est blasphémé par vous parmi les païens*^x a été pris chez Isaïe.

CAPUT 9

Circumcisio quidem prodest si legem custodias, si autem praeuaricator legis sis circumcisio tua praeputium facta est. Si igitur praeputium iustitias legis custodiat nonne praeputium illius in circumcisionem reputabitur et iudicabit id quod ex natura est praeputium legem perficiens te qui per litteram et circumcisionem praeuaricator es legis ? Non enim qui in manifesto Iudaeus est neque quae manifeste in carne est circumcisio, sed qui in occulto Iudaeus est et circumcisione cordis in spiritu non littera, cuius laus non ex hominibus sed ex Deo est^a.

1. Quae sit circumcisio quam prodesse dicit apostolus uel in quid prodest uel quae lex si custodiatur diligentius requirendum uidetur, ut cum haec intellexerimus possimus et circumcidi. Quippe si prodest circumcisio secundum uerbum apostoli dicentis quia *circumcisio prodest si legem custodias* ; ipse apostolus in consequentibus docet quia non illa quae in manifesto in carne est circumcisio sed circumcisio cordis per spiritum non per litteram facta laudem habet non ab hominibus sed ex Deo. Et alibi dicit : *Videte con^lcisionem, nos enim sumus circumcisio qui spiritu Deo seruimus et non*

CHAPITRE 9

La circoncision, certes, t'est utile si tu gardes la Loi ; mais si tu transgresses la Loi, ta circoncision est devenue incirconcision. Si donc l'incirconcis garde les préceptes de la Loi, son incirconcision ne lui sera-t-elle pas comptée comme circoncision, et lui qui, physiquement incirconcis, rend la Loi parfaite, ne te jugera-t-il pas, toi qui, avec la lettre et la circoncision, transgresses la Loi ? Car le Juif n'est pas celui qui le paraît, pas plus que la circoncision n'est celle qui paraît dans la chair ; mais celui qui est Juif, l'est dans le secret et il l'est par la circoncision du cœur, selon l'esprit et non selon la lettre ; sa louange ne vient pas des hommes, mais de Dieu^a.

Qu'est la circoncision ? 1. Qu'est cette circoncision que l'Apôtre dit utile, en quoi est-elle utile et de quelle loi elle relève si on l'observe, voilà ce qu'il faut rechercher avec beaucoup d'attention, pour qu'après l'avoir compris, nous puissions être circoncis, nous aussi. De fait si la circoncision est utile, selon la parole de l'Apôtre : *La circoncision t'est utile si tu gardes la Loi*, le même apôtre enseigne par la suite qu'il ne s'agit pas de cette circoncision qui paraît dans la chair, mais de la circoncision du cœur faite par l'esprit et non par la lettre : elle tient sa louange, non des hommes, mais de Dieu. Et il dit ailleurs : *Prenez garde aux circoncis, car c'est nous les circoncis, nous qui servons Dieu en esprit et ne mettons pas notre assurance dans la*

in carne confidimus^b. Haec ut opinor est circumcisio quam prodesse dicit apostolus si legem custodias, non legem litterae, cuius utique circumcisionem in carne non recipis, sed legem spiritus secundum quam circumcideris corde. *Littera enim*
 15 *occidit spiritus autem uiuificat*^c; quia et lex Dei non refertur atramento scripta sed digito Dei^d, qui est spiritus eius, et *non in tabulis lapideis sed in tabulis cordis*^e.

2. Verum potest nobis obici quia si apostolus circumcisionem cordis prodesse dicit quae utique non alia intellegitur esse quam animae purgatio et abiectio uitiorum, quomodo
 5 si legem custodias, cum haec ipsa circumcisio non nisi ex legis obseruantia fieri uideatur. Sed intueri ne forte abscidere uitia et cessare a malis circumcisionem significet; agere autem quae bona sunt et efficere quae perfecta sunt custodire sit legem. Neque enim in eo perfectio est si cessetur a
 10 malis, sed in eo si agantur bona sicut in psalmo euidentius perdocemur cum dicit: *Declina a malo*; et non hic stetit sed addidit: *et fac bonum*^f. Similiter ergo et apostolus utpote in his imbutus ita demum dicit prodesse circumcisionem et
 149 15 abiectioem malorum si custodias legem bonorum. Neque enim perfectus quis esse potest si nihil legerit mali, sed si aliquid egerit boni. Vnde et ipsa circumcisio quae fiebat in carne non absque huius intellegentiae quam nunc exponimus significabatur imagine; denique octaua die^g paruulis dabatur qui nihil utique adhuc operis agerent.

3. Quod si quis nobis proferat illud quod in principio libri Iob de laude eius positum est ubi dicit: *Et erat Iob homo uerax sine querella iustus Dei cultor abstinens se ab omni re mala*^h; cur praecedente boni operis laude in ultimo mali continentia

II, 9. b. Ph 3, 2-3 c. 2 Co 3, 6 d. Cf. Ex 31, 18; Dt 9, 10
 e. 2 Co 3, 3 f. Ps 36, 27 g. Cf. Gn 17, 12; Lv 12, 3
 h. Jb 1, 1

chair^b. Telle est, à mon avis, la circoncision que l'Apôtre dit utile si tu gardes la Loi, non la loi de la lettre, dont tu ne reçois pas la circoncision dans la chair, mais la loi de l'esprit selon laquelle tu es circoncis de cœur. *La lettre, en effet, tue, mais l'esprit vivifie*^c. Car on ne dit pas que la loi de Dieu a été écrite avec de l'encre, mais par le doigt de Dieu^d qui est son Esprit, et *non sur des tables de pierre, mais sur les tables du cœur*^e.

2. A vrai dire on peut nous objecter: si l'Apôtre dit que la circoncision du cœur est utile, elle qui certes, n'est pas à comprendre autrement que la purification de l'âme et le rejet des vices, comment ajoute-t-il encore qu'une telle circoncision est utile si tu gardes la Loi, puisque cette circoncision elle-même ne peut se faire, semble-t-il, que par l'observance de la Loi? Mais considère si, peut-être, couper les vices et s'abstenir du mal ne serait pas un signe de circoncision; or faire le bien, pratiquer la perfection, c'est garder la Loi. Car la perfection ne consiste pas à s'abstenir du mal, mais à faire le bien, comme nous l'enseigne avec une grande évidence un psaume; lorsqu'il dit: *Éloigne-toi du mal*, il ne s'arrête pas là mais ajoute: *Et fais le bien*^f. De même donc, l'Apôtre aussi, comme imprégné de ces idées, dit seulement que la circoncision t'est utile ainsi que le rejet des maux, si tu gardes la loi du bien. Car quelqu'un ne peut être parfait s'il ne fait rien de mal, mais il l'est s'il fait quelque chose de bien. De là vient que la circoncision même qui se faisait dans la chair ne signifiait rien en dehors du sens que nous exposons maintenant. De fait, on la donnait le huitième jour^g à des petits enfants qui n'avaient encore fait aucune action.

3. Si quelqu'un nous présente ce qui, placé au début du livre de Job, est dit à son éloge: *Job était un homme droit qui ne cherchait pas querelle, juste et adorateur de Dieu, s'abstenant de tout mal*^h, pourquoi après avoir loué d'abord ses

5 numeretur ; illud arbitror indicari quod saepe fieri solet quia plurimi hominum agant quidem quae bona sunt misceant tamen aliquid et operis mali pauci uero sicut et Iob qui ita ueraces et inreprehensibiles ita iusti sint et cultores Dei ut haec omnia agentes abstineant se ab omni re mala. Si ergo
 10 inquit praeuaricator sis legis, sicut supra exposuimus non agendo quae bona sunt, circumcisio tua praeputium facta est, dum et hoc tibi quod abstinere a malo uisus es opera fidei et iustitiae non agenti ad infidelitatem reputatur. Neque enim
 15 possibile est alicui carnalem circumcisionem rursus in praeputium uerti, cum utique abscisa praeputii caro ultra redire non possit. Dignius ergo et euidentius intelletur quod continentia mali operis quae per circumcisionem significatur si opera fidei non habeat ad immunditiam reputetur. Sed et
 150 20 haec praeuaricator sit legis Christi, circumcisio baptismi ad infidelitatis ei praeputium reputabitur ; quia et *fides sine operibus mortua*¹ dicitur, et mali uilici pars cum infidelibus ponitur¹.

4. *Si autem praeputium iustitias legis custodiat, nonne iudicabit id quod ex natura est praeputium legem perficiens te qui per litteram et circumcisionem praeuaricator es legis*^k ?

5 Superius diximus quod duos Iudaeos et duas circumcisiones discutiat apostolus et nunc de carnali nunc uero de spiritali circumcisione commemoret. Videtur ergo in praesenti loco praeputium dicere gentes quae in praeputio carnis ad fidem Christi uenerunt, quas legem spiritalem seruantes componit

II, 9. i. Jc 2, 26 j. Cf. Lc 12, 46 k. Rm 2, 26-27

1. Dans *HomJos* V, 6, le baptême de régénération est la seconde circumcisio qui nous purifie de nos vices et de nos fautes (*SC* 71, p. 170).

bonnes œuvres, mentionne-t-on à la fin qu'il s'abstint du mal ? Cela signifie, je pense, qu'il arrive souvent que beaucoup d'hommes font certes ce qui est bien, mais ils y mêlent cependant aussi quelque œuvre mauvaise ; de fait il y en a peu, comme Job, qui sont assez droits et irrépréhensibles, assez justes et adoreurs de Dieu, pour que faisant tout cela, ils s'abstiennent de toute œuvre mauvaise. Si donc, dit l'Apôtre, tu transgresses la Loi, comme nous l'avons exposé plus haut, en ne faisant pas ce qui est bien, ta circumcisio est devenue incircumcisio, puisque pour toi aussi, paraître t'abstenir de tout mal sans faire des œuvres de foi et de justice, est considéré comme infidélité. Il n'est pas possible, en effet, de changer la circumcisio charnelle de quelqu'un en incircumcisio, puisque la chair du prépuce, une fois coupée, ne peut plus repousser. Il est donc plus juste et plus clair de comprendre que l'abstention de toute œuvre mauvaise signifiée par la circumcisio, est tenue pour une impureté, si elle ne comporte pas les œuvres de la foi. De plus, si celui qui a été circumcis dans l'Église par la grâce du baptême¹ transgresse la loi du Christ, la circumcisio du baptême lui sera tenue pour incircumcisio, eu égard à son infidélité, parce que *la foi sans les œuvres est dite morte*¹ et que la part du mauvais intendant est mise avec les infidèles¹.

Circumcis et
incircumcis

4. *Mais si l'incircumcis garde les préceptes de la Loi, lui qui physiquement incircumcis rend la loi parfaite, ne te jugera-t-il pas, toi qui avec la lettre et la circumcisio transgresses la Loi*^k ? Nous avons dit plus haut que l'Apôtre traite de deux sortes de Juifs et de deux sortes de circumcisio, et mentionne tantôt une circumcisio charnelle, tantôt une circumcisio spirituelle. Il semble donc, dans le présent passage, appeler incircumcis les nations qui, dans l'incircumcisio de leur chair, sont venues à la foi du Christ ; elles qui gardent la loi

et comparat Iudaeis qui per litteram et circumcisionem carnis
 10 praeuaricatores sunt legis, quos et iudicandos ab his dicit in
 quibus non carnis circumcisio sed legis observatio est.

5. Possumus autem ex comparatione etiam nostros in
 eclesia commonere. Verbi causa si dicamus in praepotio
 adhuc esse catecumenos aut etiam gentiles et circumcisos
 esse fideles per gratiam baptismi. Si ergo catecumenus qui
 5 nondum per gratiam lauacri circumcisos est legem Christi
 seruet iustitias eius et mandata custodiat, nonne ex compara-
 tione iudicat eum qui fidelis dicitur et praecepta non seruat
 ac legem Christi et mandata contemnit ? Denique et ipse
 151 Dominus dicebat : *Regina austri surget in iudicio cum uiris*
 10 *generationis huius et condemnabit eos quia uenit a finibus*
*terrae audire sapientiam Salomonis*¹.

6. Haec quidem ad instruendam eclesiam nobis dicta sint.
 Verum considera si possit hoc in loco et ille intellectus amitti
 ut dicatur etiam post aduentum Christi carnalis circumcisio
 quae ex lege obseruabatur prodesse aliquid custodientibus
 5 legem secundum hoc quod in initio fidei nostrae adhuc a
 credentibus obseruabatur, ut in actibus apostolorum docetur
 uel Petrus in discretionem ciborum^m uel Paulus in sacrificiis
 purificationisⁿ fecisse, si forte etiam hic huiusmodi circum-
 cisionem proposuisse uideatur apostolus, quam prodesse
 10 dicit ita si etiam lex seruetur ; si minus circumcisionem hanc
 in praepotium uertendam hoc est nihil profuturam, immo
 etiam maius habere iudicium eum qui per circumcisionem
 legem iudicari ab eo qui non susceperit quidem circumci-
 15 sionem carnis iustitias tamen seruauerit legis.

II, 9. l. Mt 12, 42 m. Cf. Ac 10, 1 s. n. Cf. Ac 21, 26

spirituelle, il les rapproche et les compare aux Juifs qui, avec
 la lettre et la circoncision de la chair, transgressent la Loi, et
 dit que ceux-ci seront jugés par ceux qui n'ont pas la circon-
 cision de la chair, mais observent la Loi.

5. En raison de cette comparaison, nous pouvons avertir
 les nôtres qui sont dans l'Église. Disons, par exemple, que les
 catéchumènes ou même les païens sont encore incirconcis,
 et que les fidèles sont circoncis par la grâce du baptême. Si
 donc un catéchumène qui n'a pas encore été circoncis par
 la grâce du bain observe la loi du Christ, garde ses préceptes
 et ses commandements, ne jugera-t-il pas, en raison de cette
 comparaison, celui que l'on dit fidèle, et qui n'observe pas
 les préceptes et la loi du Christ, et méprise ses commande-
 ments ? De fait, le Seigneur lui-même disait : *La Reine du*
Midi se lèvera au Jugement avec les hommes de cette génération,
car elle est venue des extrémités de la terre pour entendre la
*sagesse de Salomon*¹.

6. Nous avons dit cela pour instruire l'Église. Mais consi-
 dère si l'on peut, en ce passage, avancer aussi cette manière de
 comprendre selon laquelle, même après la venue du Christ,
 la circoncision charnelle accomplie selon la Loi était de
 quelque utilité à ceux qui pratiquaient la Loi, comme dans les
 débuts de notre foi les croyants l'observaient encore. Ainsi
 dans les Actes des Apôtres, on enseigne que l'ont fait Pierre
 en choisissant ses nourritures^m, ou Paul pour les sacrifices de
 purificationⁿ, si du moins il semble que l'Apôtre ait proposé
 une telle circoncision qu'il dit utile si l'on observe aussi la
 Loi. Sinon cette circoncision se changerait en incirconcision,
 c'est-à-dire ne servirait à rien ; bien plus le châtement sera
 plus dur pour celui qui par la circoncision de la chair semble
 reconnaître l'observance de la Loi, et quand il transgresse la
 Loi, il est jugé par celui qui n'a pas reçu la circoncision de la
 chair, mais a cependant observé les préceptes de la Loi.

7. Si ergo et hic sensus recipi debeat, uideto etiam tu qui legis, quoniam quidem ipse apostolus profiteretur se Iudaeis fieri Iudaeum et his qui sine lege sunt quasi sine lege sit et omnibus omnia fit ut omnes lucrifaciat^o; ne forte propterea
 152 5 hic uideatur indulgere Iudaeis^l ea quae ad Galatas scribens his qui ex gentibus crediderant non indulget; dicit enim quia *si circumcidamini Christus uobis nihil proderit*^p.

Nihil ergo prodest circumcisio his qui ex ea putant aliquid iustificationis assumi, prodest autem his qui putabant sibi
 10 ad Christum non esse ueniendum si eis circumcidere filios uetaretur. Erant enim nonnulli in initiis qui circumcisionem uelut insigne uernaculum gentis suae nimio amore seruarent et impediri uidebantur a fide si hoc eis uetaretur quo carere non poterant. Ergo uidetur apostolus ad huiusmodi homines
 15 dicere ne eis fidei ianuam claudat quia *circumcisio prodest si legem custodias, si autem praeuaricator legis sis circumcisio tua praeputium facta est*^q. E contrario autem si credentes ex gentibus ad circumcisionem cogerentur fidei Christi et praedicationi uerbi fieri uideretur iniuria.

8. Sed et illud obseruandum est quod cum dixerit : *Circumcisio quidem prodest si legem custodias*; non addidit : si autem non custodias; sicut consequens uidebatur, sed ait : *si autem praeuaricator sis legis*; in quo ostendit aliud esse non
 5 custodire legem aliud praeuaricari legem. Nam et Paulus ipse non semper legem custodit, numquam tamen praeuaricator est legis. Praeterea in consequentibus dicit : *Si autem praeputium iustitias legis custodiat nonne iudicabit quod ex natura
 153 est praeputium legem perficiens te qui per litteram et circumci-*
 10 *sionem praeuaricator es legis*^r ?

II, 9. o. Cf. 1 Co 9, 20-22
 r. Rm 2, 26-27

p. Ga 5, 2

q. Rm 2, 25

7. A toi donc de voir, lecteur, si l'on doit recevoir cette signification, puisque l'Apôtre déclare qu'il s'est fait Juif avec les Juifs, sans loi avec ceux qui sont sans loi, et qu'il se fit tout à tous, afin de les gagner tous^o. Mais il ne faudrait sans doute pas qu'à cause de cela il semble accorder ici aux Juifs ce que, écrivant aux Galates, il n'accorde pas à ceux des païens qui avaient cru. Il leur dit en effet : *Si vous vous faites circoncire, le Christ ne vous servira de rien*^p.

La circoncision ne sert donc à rien pour ceux qui pensent tirer d'elle quelque justification, mais elle est utile à ceux qui croyaient qu'ils ne pouvaient pas venir au Christ s'il leur était interdit de circoncire leur fils. En effet dans les débuts quelques-uns gardaient la circoncision avec un trop grand amour, comme la marque propre de leur nation et ce leur semblait un obstacle à leur foi, s'il leur était interdit de faire ce dont ils ne pouvaient se passer. Il semble donc que l'Apôtre, pour ne pas leur fermer la porte de la foi, dit à de tels hommes : *La circoncision t'est utile si tu gardes la Loi, mais si tu transgresses la Loi, ta circoncision devient incirconcision*^q. Au contraire, si des croyants venant des nations étaient contraints à la circoncision, il semblerait qu'il y ait un obstacle pour la foi au Christ et un préjudice à la prédication du Verbe.

Garder la Loi 8. De plus, il faut observer qu'après avoir dit : *La circoncision t'est utile si tu gardes la Loi*, Paul n'a pas ajouté : mais si tu ne la gardes pas, comme cela paraissait logique; il dit au contraire : *mais si tu transgresses la Loi*. Il montre par là que ne pas garder la Loi est une chose, et la transgresser une autre. Car Paul lui-même ne garde pas toujours la Loi, mais jamais il ne la transgresse. En outre il dit dans la suite : *Mais si l'incirconcis garde les préceptes de la Loi, lui qui, physiquement incirconcis, rend la Loi parfaite, ne te jugera-t-il pas, toi qui, avec la lettre et la circoncision, transgresses la Loi*^r ?

Custodit ergo legem is qui secundum litteram obseruat, et is praeuaricatur eam qui spiritalem eius non tenet sensum. Iustitiae uero legis moralis eius est locus. Lex enim generale uocabulum est, iustitiae uero pars legis est. Continet enim
 15 lex et iustitias et iudicia et mandata et iustificationes aliasque quamplurimas species. Si ergo praeputium non ait ipsam legem sed iustitias legis custodiat in tantum praefertur circumcisioni praeuaricanti legem ut etiam iudicet eam. Et bene addidit : *legem perficiens*. Ille enim qui secundum litteram
 20 uiuit custodire dicitur legem ; iste uero qui secundum spiritum perficere.

9. Perfectio autem legis in Christo est qui dixit : *Non ueni soluere legem sed adimplere*^s. Adimplere autem legem hoc est perficere legem. Custodit ergo legem carnalis Iudaeus, perficit autem spiritualis et qui in occulto Iudaeus^t est. In quo
 5 ille quidem praeuaricator legis, hic autem iudex praeuaricatoris efficitur. Praeuaricator autem efficitur carnalis Iudaeus quia lex ipsa infirmatur per carnem. Nisi enim infirma fuisset secundum carnem non utique diceretur : *Nam quod impossibile erat legis in quo infirmabatur per carnem*^u. Per spiritum
 10 autem infirmari legem numquam inuenies scriptum. Et ideo qui in carne sunt Deo placere non possunt^y. Qui autem per spiritum actus carnis mortificauerint^w non solum uiuent^l sed et iudices erunt non tantum hominum sed et angelorum^x, quia illius laus ab hominibus est huius a Deo^y.

10. Haec quidem dicta sint nobis ad explanationem sermonis apostolici quem disserere proposuimus. Non tamen importunum uidebitur etiam circumcisionis ipsius generalem discutere rationem, quandoquidem de ea locus

II, 9. s. Mt 5, 17 t. Cf. Rm 2, 29 u. Rm 8, 3 v. Rm 8, 8
 w. Cf. Rm 8, 13 x. Cf. 1 Co 6, 3 y. Cf. Rm 2, 29

Il garde donc la Loi, celui qui l'observe selon la lettre, et il la transgresse celui qui ne retient pas son sens spirituel. Les préceptes de la Loi, c'est son aspect moral. La Loi est un terme général, les préceptes sont une partie de la Loi. La Loi, en effet, contient en effet des préceptes, des jugements, des ordres, des décrets et de nombreux autres aspects. Si donc l'incircconcis ne parle pas de la Loi elle-même, mais garde les préceptes de la Loi, il est tellement supérieur au circoncis qui transgresse la Loi qu'il le jugera même. Et Paul ajoute avec raison : *rend la Loi parfaite*. Car de celui qui vit selon la lettre, on dit qu'il garde la Loi, mais de celui qui vit selon l'esprit, qu'il la rend parfaite.

9. Or la perfection de la Loi est dans le Christ qui a dit : *Je ne suis pas venu abolir la Loi, mais l'accomplir*^s. Accomplir la Loi, c'est rendre la Loi parfaite. Le Juif charnel garde donc la Loi, mais le spirituel, celui qui est Juif dans le secret^t, la rend parfaite. De ce fait, celui-là transgresse la Loi, mais celui-ci devient le juge de celui qui la transgresse. Or le Juif charnel devient transgresseur, car la Loi elle-même est rendue impuissante par la chair. En effet, si elle n'avait pas été impuissante selon la chair, Paul n'aurait assurément pas dit : *Car ce qui était impossible à la Loi, que la chair rendait impuissante*^u. Mais tu ne trouveras jamais écrit que la Loi a été rendue impuissante par l'esprit. Et c'est pourquoi ceux qui sont dans la chair ne peuvent pas plaire à Dieu^y. Mais ceux qui ont fait mourir par l'esprit les actes de la chair^w, non seulement vivront, mais ils seront également juges, non pas tant des hommes que des anges^x ; car si la gloire du premier vient des hommes, celle de l'autre vient de Dieu^y.

La circoncision dans l'Écriture 10. Nous avons dit ceci pour expliquer la parole de l'Apôtre que nous nous sommes proposés de traiter. Il ne paraîtra pourtant pas inopportun d'examiner le motif général de la

5 ipse commonuit. Repetamus igitur et in medium proferamus si qua in lege de ea uel in scripturis ceteris continentur.

Inuenimus in Genesi scriptum primo de circumcissione mandatum cum responsa darentur ad Abraham hoc modo :
 10 *Et dixit Deus ad Abraham : Tu autem testamentum meum seruabis tu et omne semen tuum post te in generationes suas ; et hoc est testamentum quod disposui inter me et uos et inter me et inter medium seminis tui post te in generationes eorum ; circumcidetur omne masculinum uestrum et circumcidetis carnem praeputii uestri et erit in signo testamenti inter me et uos.*
 15 *Et puer octaua die circumcidetur uobis omnis masculus in generationibus uestris, uernaculus et pecunia emtus ab omnibus filiis alienigenarum qui non est ex semine tuo circumcissione circumcidetur uernaculus domus tuae et pecunia comparatus a te, et erit testamen*
 155 *tum meum super carnem uestram testamentum aeternum. Et incircumcisis masculus qui non fuerit circumcisis in carne praeputii sui die octaua exterminabitur anima illa de genere suo quia testamentum meum dissipauit*². Non nos tamen latere debet quod in aliis exemplaribus non habet positum *octaua die* in hoc dumtaxat
 20 *loco. Item in Leuitico scriptum est : Et locutus est Dominus ad Moysen dicens : Loquere filiis Israhel et dices ad eos, mulier quaecumque susceperit semen et pepererit masculum immunda erit septem diebus, secundum dies purgationis suae immunda erit. Et die octaua circumcidet carnem praeputii eius et triginta*
 30 *tribus diebus sedebit in sanguine suo mundo*^{aa}.